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اساسنامه مناطق آزاد سرخس و دوغارون تصویب شد

حسن نوری زاده، معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار خراسان رضوی:  اساسنامه عملیاتی شدن 
مصوبه تبدیل مناطق ویژه اقتصادی سرخس و دوغارون استان خراسان رضوی به مناطق آزاد تجاری و 

صنعتی تصویب شد و در انتظار تأیید شورای نگهبان است. 

راه اندازی مرز چیلات دهلران ،زمینه ساز تعمیق روابط ۲کشور ایران و عراق است
محسن بخاتی، معاون استاندار میسان عراق: راه اندازی مرز چیلات دهلران زمینه ساز تعمیق روابط بین ۲کشور 
ایران و عراق است. بعد از اینکه استانداری ایلام طرح توجیهی مرز چیلات را تدوین و به مقامات استان میسان 

ارائه کرد، جلساتی در این خصوص برگزار شده است. 

 آغاز ساخت 
پل راه آهن شلمچه-بصره

عملیات اجرایی ســاخت پل راه آهن خط خرمشــهر بــه بصره در 
عراق آغاز شــد.  به گزارش همشــهری، این طرح با هدف ســفر 
ریلــی بــا رفــاه بــالا و ارزان بــرای زائــران ایرانی بــه کربلا و 
زائران عراقی به مشــهد مقــدس و همچنین بــرای بهره برداری 
 حداکثــری به ویــژه در زمینــه صــادرات کالا به کشــور عراق

 احداث می شود. پل بزرگ و متحرک  مسیر ریلی خرمشهر به بصره از 
سوی مهندسان ایرانی روی اروندرود )شط العرب( طراحی و احداث 
خواهد شد. عملیات اجرایی احداث خط ریلی شلمچه - بصره شهریور 

سال۱۴۰2 آغاز شده  است و تا 2سال آینده به پایان می رسد.

خبر روز  در هوای نینوا 

هواشناسی

آش عاشوری
کرمانی ها با پخت آش بلغور که به آن آش عاشوری می گویند، 
 نخســتین روز ماه محــرم را آغــاز می کنند.ایــن آش برای 

از دست رفتگانی که سال های قبل از دنیا رفته اند نیز در دهه 
اول ماه محرم پخته می شود.آش عاشوری نوعی آش بلغور است 
که در طول شــب پخته و قبل از طلوع آفتاب بین همسایگان 
توزیع می شود. آیین پخت نذری آش عاشوری از 6 نسل پیش 
بین کرمانی ها رواج داشته اســت. رسم بر این بود که قسمتی 
از گوشــت قربانی ماه ذی الحجه را برای پخت آش عاشــوری 
درنخستین روز محرم کنار می گذاشتند. این رسم برای متوفی 
نیز انجام می شود و هر خانواده برای ادای نذری آش عاشوری 
در خانه متوفی جمع می شوند و نذری را آماده می کنند. انتخاب 
روز و زمان پخت آش عاشوری به  زمان فوت عزیز از دست رفته 
بستگی دارد؛ اگر از فوت او، مدت کوتاهی گذشته باشد، آش 
عاشوری در روزهای اول محرم پخته می شــود و اگر از زمان 
درگذشت او مدت طولانی گذشته باشد پخت و توزیع  این آش 

در روزهای دیگری غیراز محرم هم پخته می شود. 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

ایستاده بر مرز 3 کشور
از ارتفاعات کوهستان دالامپر که در مرز ایران، ترکیه و عراق است، می توان خاک 3کشور را تماشا کرد

دریاچه دالامپر را با اسکن 
این کد تماشا کنید

راحله عبدالحسینیگزارش
آذربایجان غربیروزنامه نگار

شگفتی های سرزمین پهناور ایران کم نیست. یکی از آنها کوه دالامپر 
یا دالانپر و دریاچه  کنار آن است که در مرز بین 3کشور ایران، ترکیه و 
عراق قرار گرفته است . این کوه ها و دریاچه صفر مرزی را با نام دالامپر 
می شناسیم، جایی که تقریبا 45کیلومتر با شهر ارومیه فاصله دارد. 
در همین روزها که گرمای هوا اداره های دولتی را به تعطیلی کشانده 
و دمای هوای برخی شهرهای جنوبی به حوالی 50درجه رسیده است، 

راهی ارتفاعات دالامپر در مرز 3کشور می شویم. 

کوهنــوردی در ارتفاعات دالامپر فقط ورزش و همنشــینی با طبیعت 
نیست؛ کوهنوردان این فرصت را دارند که از فراز دالامپر خاک کشورهای 
ایران، ترکیه و عراق را تماشا کنند. کوه دالامپر با ارتفاع حدود 3۵۰۰متر 
در ۴۵کیلومتری جنوب غربی ارومیه و 3۵کیلومتری اشنویه در استان 
آذربایجان غربی قرار دارد. در توصیــف آب و هوای بی نظیر این منطقه 
همان بس که بگوییم در همسایگی سیلواناست؛ منطقه ای که به  گفته 

کارشناسان بین المللی، یکی از مناطق اکسیژن خالص دنیاست.
 برای اینکه به مســیر کوهنوردی دالامپر برسید باید از مناطق سیلوانا، 
دیزج، کوله بهی و آبشار سوله دوکل و روســتای پلکانی کچله در دامنه 

دالامپر که هر کدام دیدنی های منحصر به فردی دارد، گذر کنید.

کوهنوردان دالامپر شانس دیدن دریاچه کوهستانی دالامپر را هم دارند؛ دریاچه ای 
که در زبان محلی به مام شیخ معروف است و روی دامنه های کوه دالامپر در ارتفاع 
حدود 27۰۰متری از سطح دریا واقع شده. زیبایی دریاچه دالامپر فقط این نیست که 
در دل کوه دالامپر است، بلکه شکل دایره ای آن با قطر حدود ۴۵۰متر نیز زیبایی آن 
را دوچندان می کند. عمق ۵۰متری این دریاچه موجب شده است که گردشگران فکر 
شنا را از سر بیرون کنند. در همین روزهای گرم سال نیز در مسیر منتهی به دریاچه 
کوه های برف گرفته دالامپر دیده می شــود. علاوه بر دریاچه کوهستانی دالامپر، با 
گرم شدن هوا و آب شدن یخچال های طبیعی دریاچه های موقتی در دل کوهستان 
دالامپر ایجاد می شود که   بین اهالی به نام  دریاچه  مامه، دریاچه شیخ، دریاچه بنچول 
و دریاچه دیمک زبانزد است. دریاچه دائمی دالامپر حاصل ذوب  شدن یخچال هایی 
است که هزاران سال از زمان تشــکیل آنها می گذرد و صد البته این دریاچه ها گل 

سرسبد منطقه و جزو مقاصد محبوب طبیعت گردهاست. 
منیژه قهرودی تالی، پژوهشگر می گوید: کوهســتان دالامپر و بزسینا در نزدیکی 
مرزهای ایران، عراق و ترکیه قــرار دارند. موقعیت مرزی، نبود امنیت مناســب و 
کوهســتانی و صعب العبور بودن منطقه سبب شده اســت که بیشتر لندفرم های 
یخچالی این ناحیه ناشناخته باقی بمانند.  چشم انداز دریاچه دالامپر با پوشش گیاهی 
خوش آب و رنگ، دیدنی تر است. 62۰گونه  گیاهی در این منطقه رشد می کنند که 
ازجمله آنها می توان به گون، آلبالوی وحشــی، بادام کوهی و انواع گل های وحشی 
اشاره کرد. بررسی ها نشان می دهد که پوشش گیاهی اطراف دریاچه دالامپر شباهت 
زیادی به پوشش گیاهی رشته  کوه زاگرس دارد. گونه های جانوری نیز شامل روباه، 

شغال، عقاب، بز کوهی، مار و خرگوش می شود.  

تماشای مرز 3کشور 

دریاچه  دائمی دالامپر

پروازعقابها
 برای دانستن وجه تسمیه

دالامپر که روی کوهستان و این 
دریاچه دیدنی گذاشته شده، باید 

به ارتفاع منطقه توجه کنیم. دالامپر 
به معنی جایی است که عقاب ها در 
آن پرواز می کنند. این نام را روی 

کوه دالامپر گذاشته اند، چون روی 
این کوه عقاب های زیادی در حال 
پرواز دیده می شود. واقع شدن 
این کوهستان در جنوب استان 
آذربایجان غربی و همسایگی با 

شمال کردستان سبب شده که اسم 
کوهستان به زبان کردی باشد. 

»دالامپر« در زبان 
کردی به معنی محل 
پرواز عقاب هاست. 

»دال« به معنی عقاب و 
 »پر« هم به معنای

پرواز است 

گونه  گیاهی

 620
مورد

فاصله تا ارومیه

 45
کیلومتر

ارتفاع

 3500
مترازسطحدریا

دشگری
گر

 3 شهر ایران
در فهرست گرم ترین هاي جهان  

زابل در استان سیستان وبلوچستان در روز یکشنبه، 7مرداد 
با دمای ۴9.6 درجه سانتي گراد گرم ترین شهر جهان شد؛ 
این خبر را سایت eldoradoweather منتشر کرده است. 
به گزارش همشــهري، طبس در خراســان جنوبــی نیز با 
دمای ۴8.6 درجه ســانتی گراد   در فهرســت این ســایت 
جایگاه دومین شــهرگرم جهان را به خــود اختصاص داده 
اســت. همچنین بعد از شــهرهایي از کشــورهاي امارات، 
عمان، کویت وعراق، امیدیه در خوزســتان با دمای ۴7.۵ 
 جایگاه دهم در فهرســت گرم ترین شــهرهای جهان را به
 خود اختصاص داد.  پیش از این، شهر طبس )در 2۴ ساعت 
منتهی به یکشنبه، 7 مرداد( با دمای ۴8.7 درجه سانتی گراد 
گرم ترین شهر جهان شده و ایســتگاه صفی آباد دزفول در 
استان خوزستان هم در فهرست سایت جایگاه دومین شهر 

جهان را به خود اختصاص داده بود.

کرمان

سیستان وبلوچستان

خوزستان

راه آهن شلمچه تا بصره

پل راه آهن  به روایت آمار

نقش اصلی حفاظت با مردم است
آرزو اشــرفی زاده، مدیرکل دفتر حفاظت و احیای تالاب های ســازمان حفاظت محیط زیست: نقش اصلی و 
عمده حفاظت و احیای تالاب ها برعهده مردم و دســتگاه های متولی اســت. تالاب ها خدمــات و ارزش های 
زیادی را از جنبه های مختلف اکولوژیکی، زیست محیطی، اجتماعی و اقتصادی برای انسان ها و طبیعت دارند.

ساخت فیلم »محیط بان« کلید خورد 
نورالله مرادی، معاون مشارکت های مردمی سازمان حفاظت محیط زیست: با همکاری صدا و سیما و اداره کل 
محیط زیست خوزستان فیلم ســینمایی محیط بان به کارگردانی فریدون نجفی کلید خورد. موضوع فیلم در 
رابطه با محیط بانی است که اوایل دوران دفاع مقدس با همان اسلحه محیط بانی به جنگ با عراقی ها می رود.

نارضایتی مسئولان افغانستانی از 
انحراف آب به گودزره

در بیست و هشتمین اجلاس کمیساران آب هیرمند، طرف ایرانی 
اعلام کرده که با بازگشایی دریچه های ســد »کمال خان« در 2 
نوبت، بخشی از حقابه کشور دریافت شده است. به گزارش وزارت 
نیرو محمد جوان بخت، معاون آب و آبفای وزارت نیرو و کمیسار آب 
هیرمند در این اجلاس گفت: انحراف بیش از 2میلیارد مترمکعب 
آب هیرمند به شوره زار »گودزره« خلاف رویکرد اعلامی مقامات 
افغانستان است. او از کمیســار جانب افغانستان درخواست کرد 
اصلاحات فنی لازم در سد »کمال خان« با هدف تأمین کامل حقابه 
ایران و رعایت حقوق قانونی و عرفی یک میلیون مردم پایین دست 
در منطقه سیســتان ایران را به عمل آورد. سرپرست وزارت امور 
خارجه افغانســتان نیز ضمن تأیید دغدغه های طرف ایرانی، بر 
تامین کامل حقابه ایران برابــر معاهده ۱3۵۱ هیرمند تأکید و از 
انحراف مجدد آب به »گودزره« ابراز نارضایتی و اعلام کرد: انحراف 

آب هیرمند به »گودزره« خلاف منافع مردم 2 کشور است.

تنوع  زیستی دریاها مشکل دارد
سمیه رفیعی، رئیس فراکســیون محیط زیست مجلس درباره 
وضعیت زیســتگاه های دریایــي ایران گفت: محیط زیســت 
دریایی با چالش های بســیاری  مواجه اســت. ویژه خوارانی را 
در بحث محیط زیســت دریایی داریم که  تنوع زیستی دریا را 
با مشکل مواجه کرده  اند. اســتفاده اقتصادی از دریاها نیز در 
گذشته به گونه ای انجام شــده که باعث تخریب تنوع زیستی 
و محیط زیســت دریا شده که  معیشــت پایدار را مختل کرده 
است. به گزارش ایسنا، او گفت: دولت چهاردهم باید برای این 
مسائل برنامه های کارشناسی شده ای داشــته باشد. او تأکید 
کرد: کارشناسان محیط زیست سال هاست زنگ  خطر تخریب 
سرزمین و محیط زیست را به صدا درآورده اند؛ اما این موضوع 

کمتر مورد توجه قرار گرفته است. 
هر موفقیتی که فراکسیون محیط زیست مجلس یازدهم کسب 
کرده به این دلیل بوده که حرف کارشناسان بدون توجه به حوزه 
سیاسی شان شنیده شــده و اظهارات کارشناسی آنها مبنای 

تصمیم گیری و تصمیم سازی قرار گرفته است.

خبر روز

خبر کوتاه

عدد خبر

خبرخوان

مازندران، لرستان، اردبیل، چهارمحال 
و بختیــاری و البــرز مجــری طــرح مــاپ 
پســماند(  اجتماعــی  )مدیریــت 
به صــورت پایلــوت می شــوند. پیش تر 
ایــن طرح بــا موفقیت 70درصــدی، در 
روســتاهای داراب کلا و دلیــر مازندران 
اجرا و به جای پسماند تفکیک شده به 

افراد بن داده شد.

5
استان

در 4جلسه شــورای عالی محیط زیست 
دولــت ســیزدهم بــه تصویــب رســید. 
علیرضــا نورمحمــدی، مدیــرکل دفتــر 
ریاست سازمان حفاظت محیط زیست 
گفت: مجموعا 15جلسه منطقه ای در 
سازمان برگزار و درمجموع 310مصوبه 
تصویب شد. در 3 ســال گذشته، فقط 
در هفته محیط زیست بیش از 1۶7هزار 

میلیارد ریال پروژه افتتاح شد.
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پسماند؛ چالش بزرگ 
زیست محیطی ایران

با افزایش جمعیت و رشــد شهرنشــینی، تولید پسماندها 
به طور چشمگیری افزایش یافته است. مهدی خادم ثامنی، 
مدیرکل دفتر مدیریت پسماند گفت: در برخی از شهرهای 
ایران، نمونه های موفقی از مدیریت پسماندها دیده می شود. 
به عنوان مثال، شهرداری تهران در سال های اخیر تلاش های 
زیادی برای بهبود سیســتم جمع آوری و دفع پســماندها 
انجام داده است. راه اندازی ایســتگاه های بازیافت، استفاده 
از فناوری های نوین در پردازش پسماندها و افزایش آگاهی 
عمومی ازجمله اقدامات مؤثری بوده که در این راستا صورت 
گرفته اســت. آینده مدیریت پســماندها در ایران نیازمند 
رویکردی جامع و چندجانبه است. افزایش سرمایه گذاری 
در زیرساخت های مدیریت پسماند، ترویج فرهنگ بازیافت 
و استفاده مجدد، توسعه فناوری های نوین و اصلاح قوانین 

و مقررات می تواند به بهبود وضعیت پسماندها کمک کند.

آتش ســوزی طبیعت، حادثه تلخ دیگری رقم زد و 
این بار جنگل بان کردستانی در جریان عملیات اطفای 
حریق مراتع استان در آتش سوخت و جان باخت. هفته 
گذشته مراتع روستای کانی گشه کامیاران در استان 
کردستان بر اثر سهل انگاری یکی از افراد محلی دچار 
آتش سوزی شد. حریق پس از سرایت به منابع طبیعی 
ظرف 3 روز ۲0هکتار از مراتع کردستان را خاکستر کرد 
و آتش به جان خانواده جنگل بان یگان حفاظت منابع 

طبیعی انداخت.

تلاش برای اثبات شهادت
سرهنگ علی ملکی آهنگران، فرمانده یگان حفاظت 
منابع طبیعی: مرحوم اســماعیل کریمــی، جنگل بان 
کردستانی در جریان عملیات اطفای حریق مراتع روستای 
کانی گشه کامیاران، ناگهان خود را در محاصره آتش دید و 
دستگاه دمنده او نیز که برای اطفای حریق همراه داشت 
منفجر و دچار سوختگی شدید شــد. بلافاصله به وسیله 
بالگرد اورژانس به بیمارســتان اعزام شــد. پیگیر انتقال 
مصدوم به تهران با بالگرد بودیم، ولی پزشکان به  دلیل شدت 
سوختگی، اجازه انتقال ندادند.مراحل درمان متأسفانه به 
 دلیل جراحت عمیق و سوختگی شدید،  مؤثر نبود و این 
جنگلبان پس از تحمل 3روز درد و رنج جان باخت و به خیل 
جان نثاران یگان حفاظت منابع طبیعی پیوست. براساس 
قوانین موجود، جنگل بانــان و محیط بانانی که در جریان 
عملیات اطفای حریق و حفاظت از طبیعت و حیات وحش 
جان خود را از دســت داده اند، شهید محسوب نمی شوند 
و برای جنگل بانان جان باخته  از واژه جان نثار اســتفاده 
می شــود. اکنون در حال رایزنی با بنیاد شهید برای اثبات 
شهادت اسماعیل کریمی هستیم، چون جنگل بانانی که 
برای حفاظت از منابع طبیعی جان باخته اند، از نظر ما شهید 
هستند، البته سازوکار قانونی پذیرش شهادت این عزیزان 
باید از سوی بنیاد شهید صورت بگیرد، چون در راه حفاظت 

از منابع طبیعی ایران، جان خود را از دست می دهند.

189 جان، فدای طبیعت شد
صدها نفر از جنگل بانان و محیط بانان در دفاع از طبیعت ایران جان باخته اند

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

189نفر
تعداد محیط بانان و 

جنگل بانان جان باخته 
در راه حفاظت از طبیعت 

144نفر
تعداد محیط بانان 
جان باخته هنگام 
انجام مسئولیت 

7نفر
تعداد جان باختگان همیاران 
مردمی محیط زیست حین 

انجام مسئولیت

۲3نفر
تعداد جان باختگان 
جنگل و مرتع حین 

حفاظت از منابع طبیعی

15نفر
تعداد کشته شدگان همیاران 
مردمی منابع طبیعی حین 

حفاظت از منابع طبیعی
جنگلبانانجانباخته

اداره  رئیــس  پیــروی؛  ناصــر 
منابــع طبیعــی ماســال )تالــش( 
اردیبهشــت ســال 1384به  دلیل 
مقاومــت در برابــر قاچاقچیــان و 
متعدیان به منابع طبیعی ماسال 
به قتل رسید. قاتل او شناسایی و 

قصاص شد.

فضــل الله علیپــور، جنگل بــان 
 مازندرانــی بامــداد روز جمعــه

 7 خرداد13۹5،توسط قاچاقچیان 
چوب در منطقه جنگلی ســالده، 
شهرســتان نــور بــه قتــل رســید. 
قاتــلان شناســایی شــدند و بــه 

سزای عمل شان رسیدند.

جــواد غلامی طبســی، فرمانــده 
یــگان حفاظــت منابــع طبیعــی 
شهرســتان چنــاران ســال 1401 
در عملیــات برخورد بــا متخلفان 
اراضــی منابــع طبیعــی بــه قتــل 
رســید. قاتلان شناســایی شدند 

و مجازات شدند.

رحمت حکیمی نیا، محمد پژوهی، 
امید کهنه پوشی و شریف باجور از 
نیروهای یگان حفاظت و داوطلبان 
مردمی سال 13۹7 هنگام عملیات 
اطفای حریــق جنگل هــای اطراف 
روستای پیله و سلسی شهرستان 

مریوان در آتش جان باختند.

صفحه آرا: علی حسنی

اعتبار

 110-120
میلیون دلار

طول خط

 32
کیلومتر 

مبدأ

 شلمچه
درخوزستان

مقصد

 بصره
درعراق

طول پل  

 700
متر 

اعتبار ساخت  

 50
میلیوندلار 

عرض پل  

 12.5
متر 


